
Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

 

 

 

 
 

ACUERDO DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE DA POR ENTERADO DE LA 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GERENTE DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO REINA SOFÍA DE 
CÓRDOBA, POR LA QUE SE DECLARA LA EMERGENCIA DE LAS ACTUACIONES DERIVADAS DE 
LA CRISIS SANITARIA OCASIONADA POR EL CORONAVIRUS COVID-19, EN VIRTUD DE LA CUAL 
SE HA CONTRATADO EL SUMINISTRO DE REACTIVOS PARA EXTRACCIÓN DE ADN Y ARN. 

 
RELACIÓN DE DOCUMENTOS: 

 
TODOS LOS DOCUMENTOS DEL EXPEDIENTE SON ACCESIBLESi 

 
Nº de 
orden 

Denominación del documento 

1 Memoria justificativa 
2 Resolución de declaración de emergencia. 
3 Informe técnico justificativo 
4 Resolución de adjudicación de contratación 
5 Documento Contable A 

 
 
En virtud de lo establecido en el Acuerdo de 17 de diciembre de 2013, del Consejo de Gobierno, por el que se 
adoptan medidas para la transparencia del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, y dando 
cumplimiento a las Instrucciones de coordinación para asegurar la homogeneidad en el tratamiento de la 
información en cumplimiento de lo establecido en el citado Acuerdo, se emite la presente propuesta sobre la 
aplicación de los límites de acceso de los documentos que integran el expediente relativo al asunto indicado. 
 

 
 

LA VICECONSEJERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                           
i Se hace constar que puede haber censuras parciales en los documentos relacionados en virtud de lo establecido en la normativa 
vigente en materia de protección de datos de carácter personal. 

CONSEJERÍA DE  CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS 

 Código Seguro de Verificación:VH5DPLQMJM8E89VLE9D2A6T6PTPKU4. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR CATALINA MONTSERRAT GARCIA CARRASCO FECHA 22/03/2021

ID. FIRMA VH5DPLQMJM8E89VLE9D2A6T6PTPKU4 PÁGINA 1/1

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPLQMJM8E89VLE9D2A6T6PTPKU4












: 

ServidO AndalLlZ de Salud 
CONSEJERIA DE SALUD Y FAMIlIAS 

~,;~I 
Andalucía # 
se mueve con Euro 

••• • • • • . . ... 
Unl6n Europea _-.- ... ---

realización de pruebas diagnósticas, esenciales para la investigación y prevención del COVID-19, asi como 
para hacer frente a la propagación del virus. 

Los acontecimientos expansivos que estamos viviendo con esta enfermedad epidémica hace necesaria la 
realización de actuaciones con la mayor inmediatez posible para garantizar la seguridad a la población de 
referencia y la adecuada protección frente a la propagación del virus. 

La precipitación de los acontecimientos obliga a realizar los trámites administrativos con la mayor brevedad 
posible, a fin de dar respuesta cuanto antes a esta situación excepcional. 

Como consecuencia de esta situación sobrevenida y de grave peligro es necesario realizar la adquisición de 
suministros extraordinarios en los centros vinculados a la Plataforma Logistica Sanitaria de Córdoba, para 
intentar garantizar la correcta asistencia sanitaria a la población, creada por la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por el coronavirus COVID-19, entre las que se encuentra la contratación de reactivos para 
extracción de ADN y ARN, con destino a los centros que integran la Plataforma Logistica Sanitaria de 
Córdoba, mediante tramitación de emergencia, esencial para la prevención del COVID-19. 

Teniendo en cuenta lo anterior, es necesario acometer actuaciones de emergencia para posibilitar las. 
necesidades requeridas para el mantenimiento de la asistencia sanitaria, por lo que estas razones justifican 
dicha necesidad de proceder a la presente contratación. 

3.- JUSTIFICACiÓN DEL PROCEDIMIENTO DE TRAMITACiÓN 

La tramitación de emergencia viene determinada por la siguiente normativa legal y reglamentaria : 

1.- El artículo 120 de la LCSP dispone que cuando la Administración tenga que actuar de manera inmediata a 
causa de situaciones que supongan grave peligro "el órgano de contratación, sin obligación de tramitar 
expediente de contratación, podrá ordenar la ejecución de lo necesario para remediar el acontecimiento 
producido o satisfacer la necesidad sobrevenida, o contratar libremente su objeto, en todo o en parte, sin 
sujetarse a los requ isitos formales establecidos en la presente Ley, incluso el de la existencia de crédito 
suficiente". 

El artículo 37.1 de la LCSP establece que: "Las entidades del sector público no podrán contratar verbalmente 
salvo que el contrato tenga, conforme a lo señalado en el artículo 120.1, carácter de emergencia". 

A su vez el artículo 153.6 de la LCSP dispone que: " ... salvo que la tramitación del expediente de contratación 
sea por emergencia de acuerdo con lo previsto en el arto 120, no podrá procederse a la ejecución del contrato 
con carácter previo a su formalización ." 

2.- El articulo 9 del Decreto-ley 3/2020, de 16 de marzo, de medidas de apoyo financiero y tributario al sector 
económico, de agilización de actuaciones administrativas y de medidas de emergencia social, para luchar 
contra los efectos de la evolución del coronavirus (COVID-19, relativo a la contratación de emergencia, 
preceptúa que: "Podrán tener la consideración de contratos de emergencia cumpliendo los requisitos del 
artículo 120 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se ttansponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, 
de 26 de f.ebrero de 2014, los contratos que se celebren para la adopción de cualquier tipo de medida directa o 
indirecta por parte de los órganos de contratación de la Administración de la Junta de Andalucía , sus entidades 
instrumentales y consorcios adscritos para hacer frente al COVID-19." 

4,- ACTUACIONES A ACOMETER 

Teniendo en cuenta el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarrT]a para 
la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el coronavirus COVID-19, se propone acometer las 
actuaciones que se relacionan' a continuación, mientras se procede al trámite de licitación y adjudicación de un 
nuevo contrato para que incluya dichas prestaciones. 

2 



Servício And~luz de Salud 
CONSEJERIA DE SALUD Y FAMIUAS 

.... ;~ 
Andalucía 
se mueve con Euro a 

... . . 
• • . . ... 

Unión Europea -",_ .. _-

Para atender a las demandas de los centros adscritos a la Plataforma Logfstica Sanitaria de Córdoba para 
adaptarlos a las necesidades que requieren los enfermos contagiados son necesarias actuaciones para 
garantizar la no propagación del virus, así como para evitar el contagio del personal sanitario que atienda a los 
pacientes afectados. Estas medidas hacen necesaria la adquisición de reactivos para extracción de ADN y 
ARN 

5.- MEDIDAS PROPUESTAS A ACOMETER. PLAZO Y PRESUPUESTO DE LAS MISMAS 

Tras el análisis de la situación actual, al considerarse los reactivos para extracción de ADN y ARN % un 
material necesario para la prevención de la propagación del coronavirus (COVID-19) , y tratarse de una 
situación que supone un grave peligro potencial para la población, lo que exige una actuación inmediata por 
parte de esta Administración, se considera proporcional y justificada la adquisición de dicho suministro a fin de 
satisfacer las necesidades de abastecimiento de los distintos centros de la Plataforma Logfstica Sanitaria de 
Córdoba. 

Para acometer esta adquisición, se ha tenido en cuenta el presupuesto de la empresa que se ha considerado 
recomendable, debido a la solvencia técnica y económica de la misma, asf como su disponibilidad y 
compromiso de realizarlo en el menor tiempo posible. 

• ACTUACiÓN: Adquisición de REACTIVOS PARA EXTRACCiÓN DE ADN Y ARN 

• PLAZO DE EJECUCiÓN ESTIMADO: dos (2) meses 

• PRESUPUESTO: 31 .680,00 €, IVA incluido 

• EMPRESA PROPUESTA: PALEX MEDlCAL, S.A 

Córdoba, a 24 de septiembre de 2 , (9.~~~f~-'1t¿o 
"'~~~~ LA SUBDIRECTORA DE DMIN jb, ¡<A, w:e. 

1...- JUmA 11[ MDAUi( 
'::~;AI u, "'EINA l~JA" 

CÓItOO:~I6,. Adnwo. 
Fdo. : a Alijo C.I.F : Q . 915()()IJ. 8 

3 





ServiciO NidalLlZ de Salud 
CONSt.JERIA DE SALUD Y FAMILIAS 

*~~I 
Andalucía " 
se mueve con Euro 

• • • • • . . 
• • • • • 

Unión Europea _0;_ ..... __ 

A su vez el articulo 153.6 de la LCSP determina que: " ... ... salvo que la tramitación del expediente de 
contratación sea por emergencia de acuerdo con lo previsto en el arto 120, no podrá procederse a la ejecución 
del contrato con carácter previo a su formalización. " 

Cuarto.- 1;1 14 de marzo de 2020, se publica en el S.O.E. núm. 67 el Real Decreto 463/2020, por el que se 
declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el coronavirus 
COVID-19. . . 

Quinto.- El 17 de marzo de 2020, se publica en el S.O.JA Extraordinario núm. 8, el Decreto-ley 3/2020, de 
16 de marzo, de medidas de apoyo financiero y tributario al sector económico, df;l agilización de actuaciones 
administrativas y de medidas de emergencia social, para luchar contra los efectos de la evolución del 
coronavirus (COVID-19), en cuyo artículo 9, relativo a la "Contratación de emergencia", establece lo siguiente: 
"Podrán tener la consideración de contratos de emergencia· cumpliendo los requisitos del artículo 120 de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector' Público, por la que se transponen al ordenamiento 
juridico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014, los contratos que se celebren para la adopción de cualquier tipo de medida directa o 
indirecta por parte de los órganos de contratación de la Administración de la Junta de Andalucía, sus 
entidades instrumentales y consorcios adscritos para hacer frente al COVID-19." 

En consecuencia, vistos los antecedentes expuestos, los preceptos legales citados y demás normas de 
general aplicación, esta Dirección Gerencia 

RESUELVE 

Primero.- Adjudicar por la tramitación de emergencia el contrato de reactivos para extracción de ADN y ARN, 
con destino a los centros que integran la Plataforma Logístíca Sanitaria de Córdoba, a formalizar con la 
empresa que se relaciona a continuación, derivado de las actuaciones de emergencia de la crisis sanitaria 
ocasionada por el coronavirus COVID-19 en la Plataforma Logística Sanitaria de Córdoba: 

CONTRATISTA CIF PRESUPUESTO (IVA INCLUIDO) 

PALEX MEDICAL, S.A A58710740 31 .680,00 €, 

Segundo.- Publicar la presente resolución en el Perfil de Contratante de la Plataforma de Contratación de la 
Junta de Andalucía. 

Contra la presente resolución , que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso
administrativo ante el órgano jurisdiccional contencioso-administrativo competente, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente a la recepción de su notificación, conforme a lo establecido en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o potestativa mente recurso de 
reposición ante el 6rgano de Contratación, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la 
recepción de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administr c· ne úblicas, sin perjuicio de poder interponer 
cualquier otro que estime procedente. ~,,\.U Y""l1i 

<; ?>-', Je S,I!. </ 
oS '" 7'", 

$ f 
LA DIRECTORA GE ~N:rE 

z I 

C?, 

2 




